
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: Manutenzione stradale Zona omogenea Jonica 

 

OGGETTO: Impegno spesa relativo all'indennità di occupazione temporanea di area interessata alla 
realizzazione di “Bypass di collegamento per viabilità alternativa della SP 39 di Larderia”  del 
comune di Messina.   
Importo complessivo: € 5.600,00 (cinquemilaseicento/00) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Delegato Funzioni  Dirigenziali 

 
PREMESSO: 
VISTO l’accordo bonario di occupazione di immobili per motivi d’urgenza del 20/02/2021 reg.to alla rubrica n. 
2536 del 25.02.2021; 
VISTO l’art. 5 che recita: “si conviene, altresì, che in caso di necessità da parte dell’Ente la durata 
dell’occupazione potrà protrarsi fino ad un massimo di ulteriore 4 (quattro) mesi, per un corrispettivo che 
sarà proporzionato all’effettiva durata, agli stessi patti e condizioni del presente atto”;             
CONSIDERATO che ad oggi  sulla S.P. 39 Larderia nel tratto “Cavalcavia  n° 1 Autostrada A/20 Tangenziale di 
Messina”, è  in atto  l’ordinanza  di chiusura al transito veicolare e pedonale; 
VISTA la nota  prot. 23827/21 del 25/06/2021 del Dirigente della 3° Direzione Viabilità Metropolitana, con la 
quale si richiede al CAS (Consorzio Autostrade Siciliane) il cronoprogramma, la data inizio ed ultimazione 
lavori al fine di calendarizzare il ripristino della normale viabilità sulla S.P.39 Larderia senza ulteriori costi 
aggiuntivi per l’Ente oltre quelli su evidenziati. 
PRESO ATTO che occorre procedere all'accantonamento delle risorse finanziarie al fine di provvedere ai 
successivi pagamenti, per l'anno 2021, ancora non inviati o da espletare; 
CONSIDERATO che le somme per tali adempimenti risultano disponibili al Cap. 6471  “Interventi di M.O. e 
S.U. delle SS.PP. Viabilità”, Bilancio anno 2021 è necessario procedere all'impegno delle somme pari ad euro 
5.600,00 (Cinquemilaseicento/00) per potere successivamente procedere al relativo pagamento; 
Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della ditta 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012;  
RICHIAMATI: 
- il Decreto Sindacale n° 285, 286 del 11/12/2020 e 298 del 22/12/2020 e la Deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del consiglio n° 175/CM del 23/12/2020 e 179/CM del 24.12/2020 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione 
relativo all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

824 02/07/2021

707 08/07/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- le Linee Guida dell’ANAC n. 04; 
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio 2021, sufficientemente 
capiente; 
Visti: 
-  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
-  lo Statuto Provinciale; 
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 
dell’02/04/2019 

    D E T E R M I N A 

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme per il pagamento relativo all'indennità 
di “occupazione temporanea di area interessata alla realizzazione di Bypass di collegamento per 
viabilità alternativa della SP 39 di Larderia” del comune di Messina  preposti come di seguito indicato: 
 

Missione 
10 

Programma 
5 

Titolo 
1 

Macroagg 
1.3.2.9.8 

Cap./Art. 
6471 

Descrizione Interventi di Manutenzione Ordinaria e Somme Urgenze delle 

SS.PP. Viabilità II Distretto 

   
 

CUP   

Creditore 
MUSARA  CARMELA  

Causale 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Pagamento relativo all’occupazione temporanea di area interessata per la realizzazione 
di un bypass di collegamento per la viabilità  alternativa S.P.39  Larderia 

Modalità finan. 
Bilancio 2021 

Imp./Prenot.   Importo 
€ 5.600,00  

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.600,00 (cinquemilaseicento/00) sul Cap. 6471 Esercizio 2021 come 
segue: 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2021   6471   
 

2021 

 
ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8  del D. Lgs. . n. 267/2000, che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilanci e con i vincoli di finanza pubblica: 

 -   

Data scadenza Importo  

2021 € 5.600,00  

  
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

   

- 
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e  
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

 

 Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
Dare atto di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
in capo al sottoscritto; 

 

 Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 

 

LIQUIDARE con successivi atti, l’occupazione temporanea di area interessata per la realizzazione di un bypass 
di collegamento per la viabilità  alternativa S.P.39  Larderia; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Geom. Carmelo G. MAGGIOLOTI Responsabile del Servizio manutenzione stradale zona 
omogenea Jonica-Alcantara, titolare di P. O.; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui 
alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari finanziari e Tributari per il controllo e relativo 
parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 
 
                                                     Il Responsabile del Servizio titolare P.O.  
                  Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                              Geom. C. G. MAGGIOLOTI 

 
 
 

 

  

      

 

Messina _________________                                                                      



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

                                                                                                                           

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole

  

                        

                                      Il Responsabile del Servizio titolare P.O.  

              Delegato Funzioni Dirigenziali 

              Geom. C. G. MAGGIOLOTI 

       

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 


